
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1038 - ANO: XIII 3 Pág(s) 
 

    Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

no dia 15.06.2018, a fim de participar de curso Vacinação na Regional de 
Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de junho de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 385, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
Servidor Aronaldo João Rodrigues dos Santos para custear despesa de viagem 
a Curitiba/PR do dia 17.06.2018 ao dia 20.06.2018, a fim de transportar 
pacientes em tratamento fora domicílio; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Laudelina Batista Neves para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar de capacitação Processo 
Administrativo; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Marcos Roberto de Campos para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar de capacitação Processo 
Administrativo; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Valdeni Alexandre Neto para custear despesa de viagem a 
Janiópolis/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar de Oficina de 
Territorialização. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de junho de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 386, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
ao Secretário Antonio Hideraldo Magron para custear despesa de viagem a Foz 
do Iguaçu/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar 5ª Assembleia Geral 
Ordinária da Amop - 1ª Assembleia Descentralizada, apresentação da Itaipu e 
da Unfpa/Onu, acompanhando o Prefeito; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
ao Servidor Fábio Augusto Celestino para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar 5ª Assembleia Geral Ordinária 
da Amop - 1ª Assembleia Descentralizada, apresentação da Itaipu e da 
Unfpa/Onu, acompanhando o Prefeito; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar 5ª Assembleia Geral Ordinária 
da Amop - 1ª Assembleia Descentralizada, apresentação da Itaipu e da 
Unfpa/Onu; e  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
ao Chefe de Gabinete Osmar Pires da Silva para custear despesa de viagem a 
Foz do Iguaçu/PR no dia 15.06.2018, a fim de participar 5ª Assembleia Geral 
Ordinária da Amop, 1ª Assembleia Descentralizada, apresentação da Itaipu e da 
Unfpa/Onu, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de junho de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 387, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Maria Roseneis Lima dos Reis para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 15.06.2018, a fim de resolução de pendências do município 
em Receita Federal; e 
- 02 (uma) diárias com pernoite no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 
cada, à Secretária Rosa Rodrigues de Carvalho para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR do dia 17.06.2018 ao dia 20.06.2018, a fim de participar de 
reunião sobre o Fundepar, BNCC - Base Nacional Comum Curricular e encontro 
com a Secretária Estadual de Educação.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de junho de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 388, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Anderson Favini Sperandio para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 18.06.2018, a fim de curso de identificação de formas 
imaturas de Aedes Aegypti; 
- 02 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada, ao 
Secretário Antonio Hideraldo Magron para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 18.06.2018 e dia 19.06.2018, a fim de participar de curso de 
Aperfeiçoamento e Capacitação em Regularização Fundiária Urbana (REURB);  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Fábio Franciosi para custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR 
no dia 18.06.2018, a fim de curso de identificação de formas imaturas de Aedes 
Aegypti; 
- 02 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada, ao 
Servidor Márcio Adriano Lozano Vanderlinde para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 18.06.2018 e dia 19.06.2018, a fim de participar de curso de 
Aperfeiçoamento e Capacitação em Regularização Fundiária Urbana (REURB), 
acompanhando o Secretário de Desenvolvimento Econômico; e 
- 02 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada, ao 
Secretário Pedro da Silva Alves para custear despesa de viagem a Cascavel/PR 
no dia 18.06.2018 e dia 19.06.2018, a fim de participar de curso de 
Aperfeiçoamento e Capacitação em Regularização Fundiária Urbana (REURB), 
acompanhando o Secretário de Desenvolvimento Econômico. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de junho de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 14/2018. 
O Município de Ubiratã torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 06 de 
julho do ano de 2018, na sala de licitações do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt, localizado na Avenida Nilza de Oliveira Pipino n° 1852 em Ubiratã, 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):  

Local do Objeto Objeto 
Quantidade e unidade 

de medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 

Sede Quadras de esportes 1.246,85 m² 180 

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 

horário comercial ou solicitada através de e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à comissão de licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone 44 3543 8019. 

Ubiratã, 11 de junho de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4028/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°112/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais destinados a combate de 
endemias. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 28 de Junho de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 11 de Junho de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4030/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:licitacao@ubirata.pr.gov.br


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |5edital@oparana.com.br

Edição 12.832 Jornal O Paraná
Sábado, 16 de junho de 2018



38 2ª feira  18/Jun/2018  - Edição nº 10211

Turvo 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar a licitação a seguir caracterizada:
Modalidade: Pregão Presencial
Tipo: Menor preço/Maior desconto (por item).
Objeto: Registro de Preços para eventual(ais) e futura(s) aquisição(ões) de 
combustíveis (Etanol, Gasolina Comum, Óleo Diesel S-500 e Óleo Diesel S-10) 
no trecho entre os Municípios de Irati (PR) e Fernandes Pinheiro (PR), às margens 
da BR 277, bem como de Óleo Diesel S-500 “ a granel”.
Entrega das Propostas: Até às 08h30min de 03/07/2018
Data de abertura: 03/07/2018, às 08h30min
Valor estimado: R$ 510.920,00 (quinhentos e dez mil novecentos e vinte reais)
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 10/2018
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, Lei 
Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra 
a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.
pr.gov.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 
(ramal 221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura 
Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000. 
Turvo/PR, 14 de junho de 2018.
Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 11/2018)

60277/2018

Ubiratã 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /14 – 2018 
 
o municipio de Ubiratã torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 06 
de julho  do ano de 2018, na sala de licitações do Paço municipal, localizada 
na Avenida Nilza de OLiveira Pipino  n° 1852  em Ubiratã , Paraná, Brasil, 
TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede Quadras de Esportes 1.246,85   m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br . 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone 44 3543 8019. 
 
                                             Ubiratã, 11 de junho de 2018. 

 
                                              NICANOR TADASHI KIMURA 

 

 60270/2018

Uniflor 

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 44/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  
TIPO – MENOR PREÇO POR ITEM. A Pregoeira do Município de UNIFLOR, 
ESTADO DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços (mão de obra), 
sendo manutenção preventiva e corretiva, para atendimento da frota de 
veículos da linha leve, médio, pesados, e maquinas, equipamentos e 
implementos rodoviários do Município de Uniflor, Estado do Paraná, conforme 
especificações e quantidades constantes do presente edital, contidos no Anexo 
I – Tabela de referencia, parte integrante deste Edital. Valor Máximo do Item 1 
– Prestação de serviços (Mão de obra) para veículos oficiais da linha leve: R$ 
79.940,00 (Setenta e Nove Mil, Novecentos e Quarenta Reais); sendo valor 
máximo unitário/hora R$ 140,00 (Cento e Quarenta Reais). Valor Máximo do 
Item 2 -  Prestação de serviços (Mão de obra) para veículos oficiais da linha 
Médio: R$ 79.950,00 (Setenta e Nove Mil, Novecentos e Cinquenta Reais); 
sendo valor máximo unitário/hora R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais).Valor 
Máximo do Item 3 - Prestação de serviços (Mão de obra) para veículos oficiais 
da linha Pesados: R$ 79.920,00 (Setenta e Nove Mil, Novecentos e Vinte Reais); 
sendo valor máximo unitário/hora R$ 180,00 (Cento e Oitenta Reais).Valor 
Máximo do Item 4 – Prestação de serviços (Mão de obra) para maquinas, 
equipamentos e implementos rodoviários: R$ 79.875,00 (Setenta e Nove Mil, 
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais); sendo valor máximo unitário/hora R$ 
225,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Reais). Data da Abertura:  02 de julho de 
2018, ás 14h30min.Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de 
habilitação e propostas de preços: Até o dia 02 de julho de 2018, até às 
14h00min, na Sala de Reuniões das Licitações, sito à Avenida das Flores, nº 118 
– Uniflor, Estado do Paraná.  O presente Edital de Pregão Presencial estará à 
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá 
ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min 
às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo endereço 
eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br processos licitatórios. Uniflor ( 
Pr ), 15 de junho de 2018.Gabriela M. Grandizoli – Pregoeira.  

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EDITAL DE HABILITAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA Nº. 

007/2018 

A Comissão Permanente de Licitações constituída por: André Dalla Vecchia, 
Presidente e membros Wagner Fernandes Quinquiolo e Wander Douglas Pires 
de Camargo, comunica aos proponentes interessados que, após análise e 
verificação da documentação apresentada na licitação mencionada, cujo objeto 
é: contratação de empresa para execução global (material e mão de obra) 
dos serviços de construção de Creche tipo 2, na Rua Marino Comarella, 
lote nº 175, quadra nº 43, Loteamento Pinheiro do Paraná, Bairro 
Concórdia, neste município de Toledo-Pr; conforme Primeira 
Reformulação ao Termo de Compromisso PAC2 6789/2013, conforme 
orçamentos, cronograma físico financeiro e projetos anexos ao processo 
licitatório; decidiu HABILITAR as seguintes empresas:
- COSTA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA; 
- METALURGICA DANTOL LTDA; 
- PLANO ENGENHARIA LTDA – EPP; 
- PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. 
- A empresa MOZIONE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, foi 
INABILITADA pelo não atendimento ao Adendo 2 item 4  alínea “c” do 
edital (apresentou o Contrato de Prestação de Serviços com o profissional, sem 
o devido registro em órgão apropriado).
Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da 
publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 15 de junho de 2018.
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES 

EDITAL DE HABILITAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA Nº. 

008/2018 

A Comissão Permanente de Licitações constituída por: André Dalla Vecchia, 
Presidente e membros Wagner Fernandes Quinquiolo e Luis Carlos Fabris, 
comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação da 
documentação apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é:
contratação de empresa para execução global (material e mão de obra) dos 
serviços de construção de Creche tipo 2, na Rua Ledi Fischer Maas, lote nº 
280, quadra nº 109, Loteamento Residencial Imperial, Bairro Pinheirinho, 
neste município de Toledo-Pr; conforme Programa PAC 2, Termo de 
Compromisso n° 7005/2013/MEC/FNDE/PROINFÂNCIA, orçamento, 
cronograma físico financeiro e projetos anexos ao processo licitatório;
decidiu HABILITAR as seguintes empresas:
- COSTA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA; 
- METALURGICA DANTOL LTDA; 
- PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA; 
- PLANO ENGENHARIA LTDA – EPP. 
- A empresa MOZIONE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, foi 
INABILITADA pelo não atendimento ao Adendo 2 item 4  alínea “c” do 
edital (apresentou o Contrato de Prestação de Serviços com o profissional, sem 
o devido registro no Cartório de Títulos e Documentos).
Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da 
publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 15 de junho de 2018.
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES

60876/2018

Tuneiras do Oeste 

MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018. 
 
O MUNICÍPIO de TUNEIRAS DO OESTE, Estado do Paraná, torna 
público que às 09:00 horas do dia 29 de junho de 2018, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste, realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO QUANTI-
DADE 

VALOR 
TOTAL R$ 

PRAZO 
(DIAS) 

01 Automóvel Hatch 01 49.247,00 120 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro do Município de Tuneiras do Oeste, 
Paraná, Brasil - Telefone: (044) 3653 - 1301 - E-mail 
licita.tuneiras@gmail.com. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  
e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
seguinte endereço Paço Municipal, na Rua Santa Catarina, 409 - Centro, nesta 
cidade, das 07:30 às 17:00 horas. 

 
Tuneiras do Oeste, 15 de junho de 2018. 

 
José Vinícius Cuareli Alécio 

Pregoeiro 
 

 60815/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
482663818

Documento emitido em 18/06/2018 13:26:14.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10211 | 18/06/2018 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




